
COPIA                                                                            N. 64 

 

C O M U N E      D I      C E R V A 
(Provincia di Catanzaro) 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

OGGETTO: 

PAC Calabria 2014-2020 - Avviso Pubblico rivolto ad Enti Pubblici per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di 

Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. 

Richiesta finanziamento alla Regione Calabria. Approvazione formulario. 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO  del mese di  OTTOBRE alle ore 15:30 e seguenti, 

nella Sede Comunale,  in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI  (SI o NO) 

1 Fabrizio RIZZUTI Sindaco – Presidente SI 

2 Jessica  SCALZI Assessore SI 

3             Raffaele  SCALZI Assessore SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Elvira TOCCI. Il Sindaco, Dott. Fabrizio 

RIZZUTI,  in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato il numero legale 

degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  il decreto interministeriale n. 83473 del 1° agosto 2014 con il quale sono stati definiti i nuovi 

criteri da adottare per la concessione degli ammortizzatori sociali in deroga alla normativa vigente con 

riferimento a periodi concessi con accordi stipulati dal giorno della data di pubblicazione del decreto 

medesimo (4 agosto 2014), in sede regionale per le imprese ubicate nel territorio di una singola regione 

ed in sede governativa per le imprese pluriregionali; 

CONSIDERATO che, a seguito dalla riforma dei trattamenti in deroga, un consistente bacino di 

lavoratori percettori del sussidio della mobilità in deroga ha concluso il periodo di fruizione degli 

ammortizzatori sociali;  

VISTO l’art. 44, comma 6, del D.lgs n. 148 del 2015 con il quale è stata prevista la possibilità di 

destinare le risorse residue stanziate alle Regioni per trattamenti in deroga ad azioni di politica attiva 

del lavoro;  

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 44, comma 6, del D.lgs n. 148 del 2015 e successive 

modifiche ed integrazioni,  in considerazione del quale la Regione Calabria ha sottoscritto con le parti 

sociali in data 07/12/16 un accordo-quadro in base al quale si è optato per la facoltà di destinare parte 

delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva del lavoro nella modalità del tirocinio per soggetti 

esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità in deroga;  

DATO ATTO che: 

- le iniziative regionali di politica attiva, attuative dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 

07/12/2016, si sono realizzate attraverso due specifici Avvisi pubblici rivolti, rispettivamente, a 

soggetti pubblici e privati che, mediante una propria adesione, hanno manifestato interesse a 

partecipare alle suddette iniziative. In particolare, i primi avvisi pubblici sono stati approvati 

con DDG n. 1336 del 09 febbraio 2017, mentre i secondi con D.D.G. n. 793 del 19/02/2018.  

- la dotazione finanziaria degli Avvisi pubblici è stata garantita dai residui certificati disponibili e 

dalla sottoscrizione di apposite convenzioni con l’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

(INPS), nonché da risorse proprie della Regione Calabria; 



- è in fase di sottoscrizione  una nuova Convenzione tra INPS e Regione Calabria che cofinanzia 

le iniziative di politica attiva del presente Avviso; 

VISTO l’Avviso pubblico agli Enti Pubblici ad oggetto:  “ PAC Calabria 2014-2020 - Avviso Pubblico 

rivolto ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di 

Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”; 

DATO ATTO CHE: 

- L’Avviso finanzia proposte progettuali territoriali  per la realizzazione di percorsi di politica attiva del 

lavoro nelle modalità di tirocinio di inclusione sociale ed è rivolto a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga della Regione Calabria; 

- Le domande di partecipazione potranno essere presentate a partire dal 21 ottobre 2019 e fino al 5 

novembre 2019; 

ACCERTATO che la Regione Calabria ha destinato le risorse finanziarie previste del decreto 

dirigenziale N. 12824 del 18/10/2019, mentre resta a carico del Comune la copertura assicurativa 

contro gli infortuni nel Lavoro, oltre che l’idonea copertura assicurativa per la responsabilità civile 

verso terzi; 

RILEVATO CHE, per manifestare il proprio interesse all’intervento, l’Ente Pubblico dovrà produrre la 

seguente documentazione, debitamente compilata e sottoscritta, trasmessa secondo quanto previsto 

all’articolo 9 del succitato Avviso: 

A. Domanda di adesione (Allegato A); 

B. Formulario di progetto (Allegato B); 

C. Copia di documento di identità del legale rappresentante (o delegato); 

RITENUTO di dover partecipare  alla manifestazione di interesse promossa con l’Avviso pubblico di 

che trattasi; 

ATTESA l’urgenza di provvedere in tempi rapidi, dato il tipo di finanziamento previsto dall’Avviso 

c.d. “a sportello”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto Comunale; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di prendere atto del Decreto del  Dirigente Generale della Regione Calabria  N. 12824 del 18/10/2019, 

con il quale è stato approvato l’avviso ad oggetto “Pac Calabria 2014-2020 - approvazione 

manifestazioni d'interesse rivolte ad enti pubblici e soggetti privati per la presentazione di percorsi di 

politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga. Accertamento dell'entrata e prenotazione di impegno di spesa “; 

Di approvare, con il presente atto, la manifestazione di interesse relativa all’utilizzo di n. 15 unità di 

lavoratori percettori di mobilità in deroga per attività di pubblica utilità, nonché il formulario di 

progetto redatto da questo Ente; 

Di dare atto che: 

- l’Ente partecipa per la realizzazione di un progetto  relativo ai seguenti ambiti di intervento: Sociale, 

Artistico, Ambientale, Tutela dei beni Comuni ed Attività di intereresse generale per il perseguimento 

di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

- Il detto progetto, in atti, riguarda n. 15 destinatari; 

- Il finanziamento richiesto è, quindi, pari ad   € 90.000,00 ; 

Di demandare al Responsabile del servizio competente il compimento degli atti consequenziali ivi 

compreso l’invio alla Regione, entro i termini e con le modalità previste dall’Avviso, della 

documentazione richiesta, ed in particolare: 

- Domanda di adesione (Allegato A); 

- Formulario di progetto (Allegato B); 

- Copia di documento di identità del legale rappresentante (o delegato); 

Di demandare al Responsabile dell’ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa discendente 

dal presente provvedimento ad avvenuta assegnazione delle unità di personale anzidette ed alla 

conseguente quantificazione degli oneri previdenziali ed assicurativi effettivamente dovuti; 

Di comunicare il presente provvedimento ai Capogruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione 

dello stesso. 

 



 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi 

in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 comma 4° D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

   N.   64    DEL  21/10/2019 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. 18 agosto n° 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, sulla su citata deliberazione, i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 
 

P A R E R I       E S P R E S S I 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

(Art. 49 del T.U. 267/2000) 

VISTO con PARERE FAVOREVOLE  

 

 

Cerva, lì 21/10/2019 

         

              Il Responsabile del Servizio  

             F.to: Dott.ssa Elvira TOCCI 

 

 

             UFFICIO  DI  RAGIONERIA 

VISTO, si ATTESTA la regolare copertura  

finanziaria ai sensi dell’art. 153 – comma 5° - del  

T.U. di cui al D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

Cerva, lì  21/10/2019  

 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            F.to: Francesco COREA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTO CON PARERE FAVOREVOLE (Art. 49 del T.U. 267/2000) 

 

Cerva, lì 21/10/2019         

                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      F.to:  Francesco COREA 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott.ssa Elvira TOCCI 

 

 

Il Sindaco - Presidente 

 F.to: Dott. Fabrizio RIZZUTI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio; 

 

CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente oggi  _________  al n° ___  e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e viene   trasmessa in 

Capigruppo Consiliari, con nota n° _______ del ________________.  

         

CERVA, lì   

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     F.to:   Dott.ssa  Elvira TOCCI  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

     Divenuta esecutiva in data 21/10/2019  

 
-   decorsi dieci giorni della pubblicazione; 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n° 267 del 18.08.2000. 

 

                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 F.to: Dott.ssa  Elvira TOCCI 

 

 

 

  E' copia conforme all’originale.  

 

  Cerva, lì  07/11/2019                                                                                     Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                           Dott.ssa  Elvira TOCCI 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


